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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 109,387,649.55

Secretaría de Medio Ambiente e Historia Natural

Misión

Impulsar  políticas  que  permita  el  desarrollo  sustentable  y  bienestar  de  los  habitantes  de  los  pueblos  y 
ciudades  de  Chiapas  mediante  programas  y  acciones  orientadas  al  fortalecimiento,  conservación  y 
mejoramiento  del  ambiente,  desarrollo  urbano  y  rural,  vivienda  y  ordenamiento  ecológico  y  territorial.

Visión

Ser  un  órgano  competitivo  que  consolide  estrategias  y  políticas  públicas  con  calidad,  justicia  social  y 
genere  un  entorno  ordenado,  limpio  y  vida  saludable,  mediante  acciones  que  den  como  resultado  una 
mejor  sociedad  y  un  Chiapas  próspero.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Fomentar la protección, recaudación y conservación del medio ambiente.

410501T18
Conservar los ecosistemas y la biodiversidad del país.

Conservar los sitios y ecosistemas prioritarios que albergan la 
biodiversidad del  estado de Chiapas, a  través de la coordinación 
de acciones para su protección y manejo.                                                                                    

Monitoreo de contaminantes.                                                     

Servicios de educación ambiental.                                               

Programa de ordenamiento ecológico.                                             

Elaboración de propuesta integral del fondo Edo. ambiental.                     

02 Proponer y ejecutar las políticas en materia de medio ambiente y vivienda.

420412T19
Conservar los ecosistemas y la biodiversidad del país.

Dotar de vivienda a la población que vive en localidades 
marginadas.                                                                                                                                                                                           

Impulsar un programa de manejo con participación social.                        

03 Coadyuvar en la lucha contra el rezago habitacional de la población 
chiapaneca.
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420401E07
Integrar la conservación del capital natural del país con el desarrollo 
social y económico.

Procurar el uso  ordenado del  suelo, mediante la adecuada 
planeación y administración urbana.                                                                                                                                                                 

Formulación de proyectos.                                                       

04 Planear, formular, regular y desarrollar programas de desarrollo urbano que 
permitan una adecuada distribución territorial respetando el medio 
ambiente.

420402S11
Incrementar la cobertura de servicios de agua potable y saneamiento 
en el país.

Implantar  programas  y  proyectos  de desarrollo urbano y  
ordenamiento territorial.                                                                                                                                                                          

Atención de predios irregulares.                                                

05 Reducir el rezago habitacional en la entidad.

420411A26
Incrementar la cobertura de servicios de agua potable y saneamiento 
en el país.

Mejorar  la calidad  de la vivienda, alcanzando a  los  municipios 
más rezagados.                                                                                                                                                                              

Formulación de programas                                                        
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 48,610.52

Beneficiario

Otros MA

60,777.12 53,166.37 56,221.27 0.01 0.00

A M B

15,486.55

MB

292.93 29,877.2053,217.6510,513.32109,387.65

Adolescente

Femenino 0.00 41,275.71 0.0041,275.71 0.00 0.00 0.00 41,275.71 0.00 0.0041,275.71 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 6,911.57 3,679.16 0.0013,537.23 0.00 3,832.56 4,899.42 2,603.46 124.55 2,077.256,625.67 9,858.08

Masculino 6,629.02 6,713.02 0.0013,114.58 0.00 3,847.62 4,775.64 2,463.13 120.27 1,907.926,485.56 6,401.56

Persona

Femenino 5,923.75 2,397.44 0.009,238.70 0.00 1,482.17 3,002.91 2,683.42 28.52 2,041.673,314.95 6,841.26

Masculino 5,521.98 2,155.94 0.018,597.21 0.00 1,350.97 2,808.57 2,381.22 19.59 2,036.863,075.24 6,441.27

Servidor públic

Femenino 10,583.14 0.00 0.0010,583.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,583.140.00 10,583.14

Masculino 11,230.36 0.00 0.0011,230.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,230.360.00 11,230.36

Usuario

Femenino 724.28 0.00 0.00724.28 0.00 0.00 0.00 724.28 0.00 0.000.00 724.28

Masculino 1,086.42 0.00 0.001,086.42 0.00 0.00 0.00 1,086.42 0.00 0.000.00 1,086.42

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

M 62,970,203.35 46,417,446.20Desarrollo Sustentable
B Protección  y  conservación  del  medio  ambiente  y  los 

recursos  naturales
53,597,765.31 43,649,378.80

C Medio  ambiente 9,372,438.04 0.00

D Ecosistema 0.00 2,768,067.40

Presupuesto 
Total

62,970,203.35 46,417,446.20

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0068,111,938.5541,275,711.00109,387,649.55
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Control y administración de recursos humanos materiales y financieros. 17,215,309.48

Proyectos Institucionales

Fomento y aplicación de las políticas de medio ambiente y vivienda. 15,597,689.38

Coordinación de estrategias regionales en materia de medio ambiente y 
vivienda.

7,413,028.65

Protección ambiental. 6,424,850.62

Fortalecimiento de la educación ambiental para el desarrollo sustentable del 
Estado de Chiapas.

3,838,375.76

Atención a los asuntos jurídicos a los sectores de medio ambiente y vivienda. 3,307,015.08

Atención a las áreas naturales estatales, estaciones biológicas y la 
conservación de su biodiversidad.

3,012,690.94

Coordinación de las actividades de medio ambiente. 1,959,409.39

Administración y desarrollo de tecnologías de información. 1,810,706.81

Planeación, programación y seguimiento de proyectos institucionales. 1,291,176.36

Programa de ordenamiento, conservación del medio ambiente y ecosistemas. 22,296,821.00

Proyectos de Inversión

Relleno sanitario de la cabecera municipal de Ostuacán. 6,800,000.00

Relleno sanitario de la cabecera municipal de Pijijiapan. 5,000,000.00

Relleno sanitario en la cabecera municipal de Frontera Comalapa. 3,500,000.00

Estudios técnicos para el establecimiento de rellanos sanitarios. 2,600,000.00
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Monitoreo biológico y social en áreas naturales protegidas naturales estatales. 2,273,572.00

Proyectos de Inversión

Protección y conservación de la tortuga marina. 746,443.60

Estudio técnico de relleno sanitario de la cabecera municipal de Tumbalá. 600,000.00

Estudio técnico para relleno sanitario de la cabecera municipal de Pantepec. 478,890.00

Manejo, conservación y abastecimiento de semillas forestales. 449,182.30
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